ГЛАВА РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________ № ________

О подготовке и проведении всероссийского учения по действиям работников в
общеобразовательных организациях и сотрудников охраны при вооруженном

нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после
нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной организации

взрывного устройства

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35 - ФЗ «О противодействии
терроризму», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
Перечнем поручений по итогам совещания с членами Правительства, утверждённым
Президентом Российской Федерации от 31.05.2021 № Пр-919, Приказом Министерства
образования Московской области от 06.08.2025 №ПР-135 «Об организации подготовки и
проведении всероссийского учения по действиям сотрудников охраны и работников
образовательных организаций при вооруженном нападении на объект (территорию)
образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителей
размещенного в здании образовательной организации взрывного устройства в
государственных образовательных организациях, подведомственных Министерству
образования Московской области, автономных некоммерческих общеобразовательных
организациях Московской области, в состав учредителей которых входит Московская
область, и муниципальных образовательных организациях в Московской области», в целях
совершенствования системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории Рузского муниципального округа Московской области, руководствуясь Уставом
Рузского муниципального округа, постановляю:

1. Утвердить План подготовки всероссийского учения по действиям работников
общеобразовательных организациях и сотрудников охраны при совершении преступлений
террористической направленности и обнаружению взрывного устройства по комплексному
сценарию «Действия сотрудников охраны и работников образовательных организаций при
вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и
обнаружении после нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной
организации взрывного устройства» (приложение №1).

2. Утвердить План проведения всероссийского учения по действиям работников
общеобразовательных организациях и сотрудников охраны при совершении преступлений
террористической направленности и обнаружению взрывного устройства по комплексному
сценарию «Действия сотрудников охраны и работников образовательных организаций при
вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и
обнаружении после нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной

2

организации взрывного устройства» (приложение №2)
3. Утвердить состав оперативного штаба по подготовке и проведению учения в Рузском

муниципальном округе (приложение №3).
4. Провести 28.08.2025 в общеобразовательных организациях Рузского муниципального

округа Московской области учение с выполнением теоретических и практических
мероприятий при совершении преступлений террористической направленности и
обнаружению взрывного устройства.

5. Утвердить места проведения учения объекты общеобразовательных учреждений
(приложение №4).

6. Разместить настоящее постановление в сетевом издании – официальном сайте Рузского
муниципального округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»: RUZAREGION.RU.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы
Рузского муниципального округа Московской области Пушкина Д.В.

Глава муниципального округа А.А. Горбылёв

Приложение № 1
к постановлению Главы
Рузского муниципального округа
от ___________№ _______

ПЛАН ПОДГОТОВКИ УЧЕНИЯ
по теме: «Действия сотрудников охраны и работников образовательных

учреждений при вооруженном нападении на объект (территорию)
образовательных учреждений и обнаружении после нейтрализации
нарушителей размещенного в здании образовательной организации

взрывного устройства»

№
п/п

Содержание мероприятия Срок
проведения

Ответственный
исполнитель

Отметка о
выполнении

1. Согласование вопросов
подготовки и проведения учения
с территориальными органами и
подразделениями МЧС России,
ОМВД России по Рузскому
муниципальному округу и
Росгвардии

до
25.08.2025

Отдел ГО, ЧС и
территориальной
безопасности
Администрации
Рузского
муниципального
округа

2. Утвердить план подготовки и
проведения учения в
общеобразовательных
организациях Рузского
муниципального округа

до
25.08.2025

Отдел ГО, ЧС и
территориальной
безопасности
Администрации
Рузского
муниципального
округа

3. Утвердить состав оперативного
штаба по подготовке и
проведению учения в Рузском
муниципальном округе

до
25.08.2025

Отдел ГО, ЧС и
территориальной
безопасности
Администрации
Рузского
муниципального
округа

4. Определить перечень объектов
общеобразовательных
организациях Рузского
муниципального округа, на базе
которых будет проводиться
учение

до
25.08.2025

Управление
образования
Администрации
Рузского
муниципального
округа

5. Проведение
общеобразовательными
учреждениями уточнения:
1.документов, определяющих
антитеррористическую
защищенность объектов
(территорий)
общеобразовательных
учреждениях Рузского
муниципального округа;
2.порядка укрытия при
обнаружении взрывного

до
25.08.2025

Управление
образования
Администрации
Рузского
муниципального
округа, руководители
общеобразовательных
учреждений

2
устройства, доставленного
беспилотным аппаратом.

6. Доведение информации о
предстоящем учении до
руководства охранных
организаций, осуществляющих
охрану общеобразовательных
учреждений Рузского
муниципального округа

до
25.08.2025

Руководители
общеобразовательных
учреждений

7. Проведение проверок
работоспособности технических
средств охраны и оповещения
образовательных учреждений

до
25.08.2025

Руководители
общеобразовательных
учреждений

8. Провести инструктаж с
сотрудниками организаций,
осуществляющих охрану
общеобразовательных
учреждений Рузского
муниципального округа, о
порядке действий сотрудников
охраны и работников
образовательных учреждений
при вооруженном нападении на
объект (территорию)
образовательных учреждений и
обнаружении после
нейтрализации нарушителей
размещенного в здании
образовательной организации
взрывного устройства в
соответствии с
адаптированными Алгоритмами

до
25.08.2025

Руководители
общеобразовательных
учреждений

9. Проведение теоретических
занятий с педагогами и иными
работниками образовательного
учреждения о порядке действий
сотрудников охраны и
работников образовательных
учреждений при вооруженном
нападении на объект
(территорию) образовательных
учреждений и обнаружении
после нейтрализации
нарушителей размещенного в
здании образовательной
организации взрывного
устройства (с использованием
Алгоритмов)

до
28.08.2025

Руководители
общеобразовательных
учреждений

10. Подготовить доклад о
готовности к проведению
учения.

до
28.08.2025

Руководители
общеобразовательных
учреждений

Приложение № 2
к постановлению Главы
Рузского муниципального округа
от ___________№ _______

План проведения учения по теме:
«Действия сотрудников охраны и работников образовательных учреждений

при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательных
учреждений и обнаружении после нейтрализации нарушителей размещенного

в здании образовательной организации взрывного устройства»

Цели:
Для общеобразовательных учреждений:
- проверка готовности технических средств оповещения на объекте;
- совершенствование практических навыков и знаний по эвакуации

персонала и охраны на объекте при возникновении преступления
террористической направленности;

Дата проведения:
28 августа 2025 года.

Место проведения:
Общеобразовательные учреждения Рузского муниципального округа

На учение привлекаются:
- Администрация Рузского муниципального округа Московской области;
- ОМВД России «Рузский»;
- Территориальное управление № 2 ГКУ Московской области

«Московская областная противопожарно-спасательная служба»;
- Можайский ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской

области»;
- МКУ «ЕДДС – 112 Рузского муниципального округа»;
- Общеобразовательные учреждения:
- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 1 г. Рузы»;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2 г. Рузы»;
- Муниципальная автономная общеобразовательная организация

«Средняя общеобразовательная школа №3 г. Рузы»;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Тучковская средняя общеобразовательная школа №1»;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Тучковская средняя общеобразовательная школа №2 имени П.Ф. Дужева»;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Тучковская средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным
изучением отдельных предметов»;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

2
«Дороховская средняя общеобразовательная школа»;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Колюбакинская средняя общеобразовательная школа»;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Космодемьянская средняя общеобразовательная школа»;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Никольская средняя общеобразовательная школа»;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Нестеровский лицей»;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Покровская средняя общеобразовательная школа»;
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Тучковская специальная (коррекционная) школа интернат VIII вида»;
- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

кадетская школа интернат «Первый Рузский казачий корпус имени Героя
Советского Союза Л.М. Доватора».

№
п/п

Содержание мероприятия Срок
проведения

Ответственный
исполнитель

Отметка о
выполнении

1. Сбор и начало работы
оперативного штаба по
проведению учения в
общеобразовательных
учреждений Рузского
муниципального округа

28.08.2025 Отдел ГО, ЧС и
территориальной
безопасности
Администрации
Рузского
муниципального
округа

2. Проведение мероприятий
согласно сценарию учения в
общеобразовательных
учреждений Рузского
муниципального округа

28.08.2025 Управление
образования
Администрации
Рузского
муниципального
округа,
территориальные
органы и
подразделения МЧС
России, ОМВД России
«Рузский» и
Росгвардии, Отдел ГО,
ЧС и территориальной
безопасности
Администрации
Рузского
муниципального
округа

4. Контроль за ходом проведения
учения в
общеобразовательных
учреждений Рузского
муниципального округа,
прием докладов о ходе

28.08.2025 Оперативный штаб

3
проведения учения в
оперативный штаб

5. Провести анализ по итогам
учения (тренировки).

28.08.2025 Оперативный штаб

6. Доклад по итогам подготовки
и проведения учения
(тренировки).

28.08.2025 Управление
образования
Администрации
Рузского
муниципального
округа

Приложение № 3
к постановлению Главы
Рузского муниципального округа
от ___________№ _______

Состав оперативного штаба по подготовке и проведению учения в
Рузском муниципальном округе

№
п/п

Ф.И.О. Должность

Председатель штаба
1. Пушкин Д.В. Заместитель Главы Рузского

муниципального округа
Заместитель председателя штаба

2. Волкова Е.С. Заместитель Главы Рузского
муниципального округа

Члены штаба
3 Медянин А.А. Начальник отдела ГО, ЧС и

территориальной безопасности
Администрации Рузского муниципального
округа

4. Макарова О.С. Начальник управления образования
Администрации Рузского муниципального
округа

5. Матох А.А. Начальник Рузкого пожарно-спасательного
гарнизона (по согласованию)

6. Евмененко И.В. Начальник ОМВД Российской Федерации
«Рузский» (по согласованию)

7. Артеменков А.Ю. Врио начальника Можайского ОВО -
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по
Московской области» (по согласованию)

Приложение № 4
к постановлению Главы
Рузского муниципального округа
от ___________№ _______

Объекты общеобразовательных учреждений Рузского муниципального округа

№ п/п Наименование общеобразовательной организации Адрес
1. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Гимназия № 1 г. Рузы»
Московская область, г. Руза,

Микрорайон, д. 19
2. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Гимназия № 1 г. Рузы»
Московская область, Рузский
муниципальный округ, д.

Сытьково, д.24
3. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Гимназия № 1 г. Рузы»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, г. Руза,
Микрорайон, д. 5

4. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Гимназия № 1 г. Рузы»

(Дошкольное учреждение)

Московская область, г. Руза,
ул. Северный микрорайон, д.
9А

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2

г.Рузы»

Московская область, г. Руза,
ул. Ульяновская, д.22

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2

г.Рузы»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, г. Руза,
ул. Новая, д. 6

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2

г.Рузы»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, г. Руза,
ул. Профессиональная, д.21

8. Муниципальная автономная общеобразовательная
организация «Средняя общеобразовательная школа №3

г.Рузы»

Московская обл., г. Руза
Волоколамское шоссе д.4

9. Муниципальная автономная общеобразовательная
организация «Средняя общеобразовательная школа №3

г.Рузы»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.

Беляная Гора, д. 4
10. Муниципальная автономная общеобразовательная

организация «Средняя общеобразовательная школа №3
г.Рузы»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, д.

Лидино д.8б
11. Муниципальная автономная общеобразовательная

организация «Средняя общеобразовательная школа №3
г.Рузы»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, д.

Нововолково, ул.
Центральная, д. 6

12. Муниципальная автономная общеобразовательная
организация «Средняя общеобразовательная школа №3

г.Рузы»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, Рузский
муниципальный округ, д.

Нововолково, д. 16

13. Муниципальная автономная общеобразовательная
организация «Средняя общеобразовательная школа №3

г.Рузы»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.

Беляная гора, д. 6

2

(Дошкольное учреждение)
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная
школа №1»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.г.т.
Тучково, ул. Лебеденко, д. 40

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная

школа №1»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.г.т.
Тучково, ул. Лебеденко, д. 32

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная

школа №1»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.г.т.
Тучково, ул. 8 Марта, д. 1

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная

школа №2 имени П.Ф. Дужева»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.г.т.
Тучково, ул. Труда, д. 5

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная

школа №2 имени П.Ф. Дужева»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.г.т.
Тучково, ул. Восточная, д.11а

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная

школа № 3 с углубленным изучением отдельных
предметов»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.г.т.

Тучково, Восточный
микрорайон, д. 15

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная

школа № 3 с углубленным изучением отдельных
предметов»

(Дошкольное учреждение)

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.г.т.

Тучково, Восточный
микрорайон, д. 15

21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная

школа № 3 с углубленным изучением отдельных
предметов»

(Дошкольное учреждение)

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.г.т.

Тучково, Восточный
микрорайон, д. 14

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Дороховская средняя
общеобразовательная школа»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.

Дорохово, ул. Школьная, д.12
23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Дороховская средняя
общеобразовательная школа»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.

Дорохово, ул.
Стеклозаводская, д. 21

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Колюбакинская средняя

общеобразовательная школа»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.

Колюбакино, ул. Попова, д. 20
25. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Колюбакинская средняя
общеобразовательная школа»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, д.

Орешки, д.90
26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Колюбакинская средняя
общеобразовательная школа»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, д.

Орешки, д.89

3

(Дошкольное учреждение)
27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Космодемьянская средняя
общеобразовательная школа»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.
Космодемьянский, д. 18

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Космодемьянская средняя

общеобразовательная школа»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, Рузский
муниципальный округ, с.

Богородское, ул. Парковая, д.8

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Никольская средняя
общеобразовательная школа»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, с.

Никольское, ул. Микрорайон,
д.5

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Никольская средняя
общеобразовательная школа»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, Рузский
муниципальный округ, с.
Никольское, ул. Микрорайон,
д.5

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Нестеровский лицей»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, д.

Нестерово, д. 100
32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Нестеровский лицей»
Московская область, Рузский
муниципальный округ, д.
Старониколаево, д. 195

33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Нестеровский лицей»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, д.
Старая Руза, ул. курорт

"Дорохово", д. 10
34. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Нестеровский лицей»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, Рузский
муниципальный округ, д.

Нестерово, д.99
35. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Покровская средняя
общеобразовательная школа»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, с.

Покровское, ул. Мира, д. 1А
36. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Покровская средняя
общеобразовательная школа»
(Дошкольное учреждение)

Московская область, Рузский
муниципальный округ, с.
Покровское, ул. Новая, д.6

37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Тучковская специальная (коррекционная)

школа интернат VIII вида»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.г.т.
Тучково, ул. Лебеденко, д. 38

38. Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение кадетская школа
интернат «Первый Рузский казачий корпус имени

Героя Советского Союза Л.М. Доватора»

Московская область, Рузский
муниципальный округ, п.

Брикет, ул. Н. Кузьминова, д.1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12